etiam ipsa quae tantummodo creatura est, nondum per fidem aggregata numero filiorum Dei: sed tamen in eis qui credituri erant, videbat Apostolus quod dicit, quia *creatura liberabitur a servitute interitus*, ut interitui non serviat, cui serviunt omnes peccatores. Peccatorum enim dictum est, *Morte morieris*⁴⁰. *Liberabitur autem in libertatem gloria filiorum Dei*, id est, ut et ipsa perveniat ad libertatem gloriae filiorum Dei per fidem: quae fides cum in ea non erat, tantummodo creatura dicebatur. Et ad ipsam refert quod sequitur: *Scimus enim quia creatura congemiscit et dolet usque adhuc*. Erant enim adhuc credituri qui etiam spiritu subiacebant laboriosis erroribus. Sed ne quis putaret de ipsorum labore tantum dictum esse, subiungit etiam de iis qui iam crediderant. Quamquam enim spiritu, hoc est, mente servirent Legi Dei, tamen quia carne servitur legi peccati⁴¹, quamdiu molestias et sollicitationes mortalitatis nostrae patimur, ideo addidit, dicens: *Non solum autem ipsi, sed et nos primitias spiritus habentes, et ipsi in nobismetipsis ingemiscimus*. Non solum ergo, inquit, ipsa quae tantummodo creatura dicitur in hominibus qui nondum crediderunt, et ideo nondum in filiorum Dei numero constituti sunt, congemiscit et dolet: sed etiam nosmetipsi qui credimus, et spiritus primitias habemus, quia iam spiritu adhaeremus Deo per fidem, et ideo non iam creatura, sed filii Dei appellamur; ta-

⁴⁰ Gen. 2,17.
⁴¹ Rom. 7,25.

de Dios, *gemimos dentro de nosotros mismos esperando la adopción de hijos y la redención de nuestro cuerpo*. Esta adopción que se ejecutó en los que creyeron, no se efectuó en el cuerpo, sino en el espíritu; porque aún no ha sido transformado nuestro cuerpo en aquel celeste cambio, como ha sido mudado ya el espíritu de los errores, por la reconciliación de la fe, al convertirse a Dios. Luego también aquellos que creyeron esperan aún aquella manifestación que ha de aparecer en la resurrección del cuerpo, la cual pertenece al cuarto grado, en el que habrá absoluta paz y descanso eterno, sin oponérsenos corrupción por parte alguna o molestia incitante.

54. [8,26.27.] Lo que dice: *y asimismo el espíritu ayuda a nuestra debilidad; porque ignoramos qué hayamos de orar, como conviene*, es evidente que lo escribe refiriéndose al Espíritu Santo. En lo que sigue aparece mucho más patente, pues dice así: *porque según Dios intercede por los santos*. Luego nosotros *ignoramos qué hemos de pedir, como conviene*, por dos cosas: primero, porque aún no aparece aquello que esperamos recibir y a lo que nos dirigimos, y segundo, porque en esta vida nos pueden parecer muchas cosas prósperas, las cuales son adversas, y otras adversas, siendo prósperas. Así es que, cuando la tribulación le sobreviene a un siervo de Dios para probarle o corregirle, parece inútil algunas veces a los poco inteligentes. Pero, si se aplica a aquello que está escrito: *danos ayuda en la tribulación, pues vana es la salud del hombre*, se entiende que muchas veces nos ayuda Dios en la tribulación; y en vano se desea la salud que algunas veces es

men et ipsi in nobismetipsis ingemiscimus, adoptionem expectantes, redemptionem corporis nostri. Haec enim adoptio, quae iam facta est in iis qui crediderunt, spiritu non corpore facta est. Nondum enim etiam corpus reformatum est in caelestem illam immutationem, sicut spiritus iam mutatus est reconciliatione fidei ab erroribus conversus ad Deum. Ergo etiam in iis qui crediderunt, expectatur adhuc illa manifestatio quae in corporis resurrectione proveniet: quae pertinet ad quartum illum gradum, ubi ex toto perfecta pax erit, et quies aeterna, nulla nobis ex aliqua parte corruptione resistente, aut sollicitante molestia.

54. [8,26.27.] Quod autem ait, *Similiter et Spiritus adiuvat infirmitatem nostram: quid enim oremus, sicut oportet, nescimus*, manifestum est eum de Spiritu sancto dicere; quod in consequentibus clarum est, ubi ait, *Quia secundum Deum interpellat pro sanctis*. Nos ergo *quid oremus, sicut oportet, nescimus*, duas ob res: quod et illud quod futurum speramus, et quo tendimus, nondum apparet; et in hac ipsa vita multa possunt nobis prospera videri quae adversa sunt, et adversa quae prospera. Nam et tribulatio quando accidit servo Dei ad probationem vel emendationem, videtur nonnunquam minus intelligentibus inutilis: sed si referatur ad illud quod dictum est, *Da nobis auxilium de tribulatione; et vana salus hominis*⁴², intelligitur quia plerumque de tribulatione nos adiuvat Deus; et frustra salus optatur, quae aliquando ad-

⁴² Ps. 59,13.

opuesta, cuando por la delectación y amor de esta vida es un peligro para el alma. De aquí proviene aquello: *topé con la tribulación y el dolor e invoqué el nombre del Señor*. Cuando dice *topé*, demuestra que ello es útil; pues no nos congratulamos con rectitud por haber hallado, sino cuando buscáramos. Luego *qué cosa hemos de pedir como conviene, lo ignoramos*. Dios conoce qué cosa nos convenga en esta vida y qué nos ha de dar después de ella. *Pero el mismo Espíritu intercede con gemidos inefables*. Dice que gime el Espíritu, porque nos hace gemir con caridad excitando en nosotros el amor de la vida futura, al parigual que dice: *os tienta el Señor Dios vuestro para conocer si le amáis*, es decir, para que vosotros conozcáis, pues para Dios nada hay oculto.

55. [8,28-30.] Lo que dice: *a los que llamó, a los mismos justificó*. Puede inquietar y, por lo mismo, también preguntarse si todos los que han sido llamados serán justificados; pues en otro lugar leemos: *muchos son los llamados, pero pocos los escogidos*. Sin embargo, como también los mismos elegidos fueron llamados, es evidente que no son justificados sin haber sido llamados; aunque no todos los llamados sean justificados, sino los que fueron llamados según el propósito, como anteriormente dijo. Y ha de entenderse por propósito o designio el de Dios, no el de los hombres. También el mismo Apóstol expone qué sea según propósito, cuando dice: *porque a los que preconoció, también los predestinó a ser conformes con la imagen de su Hijo*. No todos los que fueron llamados lo fueron según designio, pues este designio se reserva a la presciencia y predestinación de Dios. Tampoco pre-

versa est, cum delectatione et amore huius vitae implicat animam. Inde est et illud: *Tribulationem et dolorem inveni, et nomen Domini invocavi*⁴³. Cum enim dicit, *inveni*, significat utilem: non enim recte gratulamur nos invenisse, nisi quod quaerebamus. Ergo *quid oremus, sicut oportet, nescimus*. Deus enim novit et quid nobis in hac vita expediat, et quid post hanc vitam daturus sit. *Sed ipse Spiritus interpellat gemitibus inenarrabilibus*. Gemere dicit Spiritum, quod nos gemere faciat charitate, concitans desiderium futurae vitae: sicut dicit, *Tentat vos Dominus Deus vester, ut sciat si diligitis eum*⁴⁴, id est, ut scire vos faciat. Non enim Deum aliquid latet.

55. [8,28-30.] Quod autem ait, *Quos vocavit, ipsos et iustificavit*, potest movere, et quaeri utrum omnes qui vocati sunt, iustificentur. Sed alibi legimus, *Multi vocati, pauci autem electi*⁴⁵. Tamen quia ipsi quoque electi utique vocati sunt, manifestum est non iustificatos nisi vocatos, quanquam non omnes vocatos, sed eos qui secundum propositum vocati sunt, sicut superius dixit. Propositum autem Dei accipiendum est, non ipsorum. Ipse autem exponit quid sit secundum propositum, cum dicit, *Quoniam quos ante praescivit, et praedestinavit conformes imaginis Filii eius*. Non enim omnes qui vocati sunt, secundum propo-

⁴³ Ps. 114,3-4.

⁴⁴ Deut. 13,3.

⁴⁵ Mt. 22,14.

destinó a nadie que no preconoció había de creer y seguir el llamamiento, a los cuales también denominó elegidos. Muchos ciertamente no vienen al ser llamados, pero nadie viene sin serlo.

56. [8,29.] Por lo que escribe: *a fin de que sea el primogénito entre muchos hermanos*, demuestra con claridad que ha de entenderse que de un modo nuestro Señor es unigénito, y de otro, primogénito. Donde se denomina unigénito, no tiene hermanos, y por naturaleza es Hijo de Dios, Verbo en el principio, por quien fueron hechas todas las cosas. Conforme la toma del hombre y la gracia de la encarnación, por la que se dignó llamarnos hijos adoptivos, no naturales, se llama primogénito en la congregación de los hermanos. En lo que se llama el primero, no es solo, sino que El precedió en ello a los hermanos que le han de seguir. Por lo que también en otro lugar dice *que es el primogénito de los muertos, para que en todas las cosas tenga la primacía*. Antes de El no hubo resurrección alguna de muertos, de tal modo que ya no murieran; mas después de El hubo la de muchos santos, a los que no se avergüenza de llamar hermanos por la misma participación de la humanidad.

57. [8,35.] Lo que dice: *¿Quién nos separará del amor de Cristo: la tribulación, o la angustia, o la persecución?*, etc., depende de la sentencia anterior, donde dice: *si padecemos con El, con El seremos glorificados. Pues juzgo que los padecimientos de esta vida no son proporcionados a la futura*

situm vocati sunt: hoc enim propositum ad praescientiam et ad praedestinationem Dei pertinet; nec praedestinavit aliquem, nisi quem praescivit crediturum et secururum vocationem suam, quos et electos dicit, Multi enim non veniunt, cum vocati fuerint: nemo autem venit qui vocatus non fuerit.

56. [8,29.] Quod autem dicit, *Ut sit primogenitus in multis fratribus*, satis docet aliter intelligendum Dominum nostrum unigenitum, aliter primogenitum. Nam ubi Unigenitus dicitur, fratres non habet, et naturaliter est Filius Dei, Verbum in principio, per quod facta sunt omnia⁴⁶. Secundum susceptionem autem hominis et incarnationis dispensationem, per quam nos etiam non naturaliter filios in adoptionem filiorum vocare dignatus est, primogenitus dicitur cum adiunctione fratrum. Ubi enim primus dicitur, non utique solus, sed consecuturis fratribus in id quo ipse praecessit. Unde et alio loco primogenitum eum a mortuis dicit, ut sit ipse primatum tenens⁴⁷. Resurrectio enim mortuorum ut iam non moriantur, ante illum nulla: post illum autem multorum sanctorum est, quos fratres non confunditur appellare propter ipsam communicationem humanitatis.

57. [8,35.] Quod autem dicit, *Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio? an angustia? an persecutio?* etc., ex superiore sententia pendet, ubi ait, *Si tamen compatimur, ut et glorificemur*: existimo enim

⁴⁶ Io. 1,1,3.

⁴⁷ Col. 1,18.

gloria que ha de descubrirse en nosotros. Toda la atención referente a este pasaje ha de encaminarse a la misma exhortación, para que aquellos a quienes se habla no se abatan en las persecuciones, si viven según la prudencia de la carne, por la que apetecen los bienes temporales y temen los males transitorios.

58. [8,38.] Al decir: *cierto, pues, estoy*, y no decir: *juzgo*, pues, demostró que tuvo plena fe de que ninguna muerte, ni la vida temporal prometida, ni las demás cosas que a continuación relata, pueden apartar al creyente de la caridad de Dios. Luego nadie aparta del amor, ni quien amenaza con la muerte, porque el que cree en Cristo, aunque muera, vive; ni quien ofrece la vida, porque Cristo da la vida eterna, y el ofrecimiento de la vida temporal, en comparación de la eterna, debe despreciarse. Tampoco el ángel separa de la caridad de Dios, porque dice que si un ángel descendiese de los cielos y os anunciase alguna cosa diversa de la que recibisteis, sea anatema. *Ni el principado*, es decir, el opuesto al amor, porque se despojó de estos principados y potestades, triunfando de ellos en sí mismo. *Ni las cosas presentes ni futuras*, es decir, las temporales, ya sea las que deleitan o que afligen, que infunden esperanza o que causan temor. *Ni la virtud*, y aquí conviene que se entienda la virtud contraria al amor, según la cual dice en otro sitio: *nadie puede arrebatar los trofeos del fuerte, a no ser que primero hubiese encadenado al fuerte. Ni la altura ni la profundidad*. Muchas veces la frívola curio-